УИД 52RS0001-01-2024-001396-21 Производство № 1-402/2024 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Нижний Новгород 21 августа 2024 года

Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в составе судьи Фроликовой Е.Н., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода – Борисовой О.В., подсудимого Гусева Е.А., защитника – адвоката адвокатской конторы Автозаводского района г.Н.Новгорода Блиновой Е.В., представившей ордер № 35009, с участием потерпевшей Потерпевший №1., при секретаре Батуновой Н.В., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Гусева Е.А., [ ... ], ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый Гусев Е.А. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в период времени с 00 часов 43 минуты по 07 часов 37 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около кафе [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] где на земле обнаружил банковскую карту ПАО [ ... ] оснащённую функцией бесконтактной оплаты (PayPass), принадлежащую ранее незнакомой ему Потерпевший №1, привязанную к банковскому счёту [ Номер ], открытому и обслуживаемому в [ Адрес ] отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. В этот момент у подсудимого Гусева Е.А., возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в [ Адрес ] отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], принадлежащих Потерпевший №1, путём бесконтактной оплаты покупок в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ]. Реализуя свой корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подсудимый Гусев Е.А., [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 00 часов 43 минуты по 07 часов 37 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около кафе [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и окружающие не осознают преступность его действий, поднял с земли и оставил при себе банковскую карту ПАО [ ... ] эмитированную на имя Потерпевший №1

После чего, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 07 часов 37 минут по 11 часов 10 минут, подсудимый Гусев Е.М., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 находясь в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в [ Адрес ] отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 2 320 рублей 22 копеек, а именно: 

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 07 часов 37 минут подсудимый Гусев Е.А., находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в [ Адрес ] отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 690 рублей, оплатив товар, на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 07 часов 41 минуту подсудимый Гусев Е.А., находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в [ Адрес ] отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 440 рублей, оплатив товар, на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 27 минут подсудимый Гусев Е.А., находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в [ Адрес ] отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 624 рубля 85 копеек, оплатив товар, на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 10 минут подсудимый Гусев Е.А., находясь в магазине [ ... ], расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в [ Адрес ] отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 565 рублей 37 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

Таким образом, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 07 часов 37 минут по 11 часов 10 минут, подсудимый Гусев Е.А. действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в размере 2 320 рублей 22 копейки с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в [ Адрес ] отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], путём бесконтактной оплаты товаров в магазинах, расположенных на территории [ Адрес ], причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 2 320 рублей 22 копейки. Похищенными денежными средствами подсудимый Гусев Е.А. распорядился по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Гусев Е.А. вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] утром он гулял у озера [ ... ] раположенного напротив кафе [ ... ] где он нашел банковскую карту банка ПАО [ ... ] зеленого цвета. На карте была указана фамилия потерпевшей. Он понимал, что это не его банковская карта, взял себе чужую банковскую карту. Он захотел совершить покупки и расплатиться в магазинах с помощью чужой банковской карты, т.е. захотел похитить с банковского счета чужие денежные средства. Затем го он пошел в магазин [ ... ], расположенный по адресу: [ Адрес ], где совершил покупку на сумму 690 рублей, расплатившись за товар найденной банковской картой ПАО [ ... ]. Затем, в этом же магазине он осуществил покупку на сумму 440 рублей, расплатившись за товар найденной банковской картой. После чего, он пошел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где совершил две покупки: на сумму 624 рубля 85 копеек и 565 рублей 37 копеек. В магазинах он покупал продукты питания, сигареты, а также спиртное. После совершения последней покупки, банковскую карту он выкинул рядом с магазином [ ... ] Следователем ему была предъявлена видеозапись из магазина [ ... ] по адресу: [ Адрес ], на которой он опознал себя. В момент совершения хищения он осознавал, что совершает хищение денежных средств с банковской карты, принадлежащей другому человеку. Сумму причиненного ущерба - 2320 рублей 22 копейки он не оспаривает. Материальный ущерб он в полном объеме возместил потерпевшей в ходе следствия. 

Вина подсудимого Гусева Е.А. подтверждаются следующими доказательствами по делу. 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что у нее имелась банковская карта ПАО «[ ... ] которая была оснащена функцией бесконтактной оплаты (PayPass) и была привязана к банковскому счёту [ Номер ]. Своей банковской коартой она последний раз расплачивалсь [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00.43 часов и с тех пор банковскую карту она больше не видела. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в обеденное время она зашла в приложение [ ... ]», установленное на ее сотовом телефоне, где увидела, что с ее банковской карты произведены 4 списания денежных средств на общую сумму 2320 рублей 22 копейки. Были соврешены 4 покупки в магазиных, которые она не совершала. Она сразу позвонила в [ ... ] и заблокировала свою банковскую карту, а также обратилась в полицию. Свою банковскую карту она никому не передавала, пользоваться ею не разрешала. Показала, что в ходе предварительного следствия Гусев Е.А. полностью возместил ей ущерб в сумме 2320 рублей 22 копейки. Иска она не имеет. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что занимает должность директора в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ] Подсудимый Гусев Е.А. ей знаком. Гусев Е.А. является постоянным покупателем в их магазине. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ей позвонила администратор их магазина - [ ФИО 3 ], которая сообщила, что сотрудники полиции просят предоставить видеозапись с камер наблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ], т.к. в их магазине, расположенном по адресу: [ Адрес ] осуществлены покупки неизвестным ей гражданином, который, со слов сотрудников полиции, оплатил покупки, похищенной банковской картой. Ей известно, что сотрудникам полиции была предоставлена видеозапись с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] из их магазина, где на записи с камер видеонаблюдения зафиксирован подсудимый - Гусева Е., который оплачивал покупки банковской картой. 

В ходе судебного заседания были исследованы также письменные доказательства по делу.

Согласно заявлению Потерпевший №1 от 0[ ДД.ММ.ГГГГ ], она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] с утерянной ею банковской карты ПАО [ ... ]» похитило ее денежные средства на общую сумму 2320 рублей 22 копейки. (т. [ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты: копии справок по операциям от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., скриншоты с сотового телефона марки [ ... ]. (т. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, объектом осмотра являются: копии выписок (справки) по операциям от [ ДД.ММ.ГГГГ ], скриншотов с сотового телефона марки [ ... ] изъятые в ходе выемки у потерпевшей. 

Непосредственным объектом осмотра является: копия выписки - справка по операциям [ Номер ] выполнена на листе белой бумаги формата А4. Документ выполнен на листе белой бумаги формата А4, на одной стороне листа. Текст в документе выполнен печатным способом красителем черного цвета. Страница документа, в нижней части имеет оттиск печати, круглой формы: «Публичное акционерное общество [ ... ] межрегиональный центр заботы о клиентах ПАО [ ... ] Центр заботы о клиентах [ Адрес ]* [ ... ] (фирменный логотип). В верхней части листа имеется текст выполненный чернилами черного цвета печатным способом: «Справка по операциям». В левом верхнем углу имеется эмблема - логотип ПАО «[ ... ]». Ниже имеется текст: «ПАО [ ... ] сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по платежному счету [ Номер ], держателем которого является Потерпевший №1 Ниже располагается информация о совершенной операции, представленная в виде текста размещенного в трех столбцах. Согласно вышеуказанной информации операция совершена: описание – [ ... ], операция совершена – [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00 часов 43 минуты, сумма и валюта списания – 176, 98 рублей, статус операции – платеж выполнен.

Непосредственным объектом осмотра является: копия выписки - справка по операциям [ Номер ] выполнена на листе белой бумаги формата А4. Документ выполнен на листе белой бумаги формата А4, на одной стороне листа. Текст в документе выполнен печатным способом красителем черного цвета. Страница документа, в нижней части имеет оттиск печати, круглой формы: «Публичное акционерное общество [ ... ]* межрегиональный центр заботы о клиентах ПАО [ ... ] Центр заботы о клиентах [ Адрес ]* [ ... ] (фирменный логотип). В верхней части листа имеется текст выполненный чернилами черного цвета печатным способом: «Справка по операциям». В левом верхнем углу имеется эмблема - логотип ПАО [ ... ] Ниже имеется текст: «ПАО [ ... ] сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по платежному счету [ Номер ] держателем которого является Потерпевший №1 Ниже располагается информация о совершенной операции, представленная в виде текста размещенного в трех столбцах. Согласно вышеуказанной информации операция совершена: описание – [ ... ], операция совершена – [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 07 часов 37 минут, сумма и валюта списания – 690 рублей, статус операции – платеж выполнен.

Непосредственным объектом осмотра является: копия выписки - справка по операциям [ Номер ] выполнена на листе белой бумаги формата А4. Документ выполнен на листе белой бумаги формата А4, на одной стороне листа. Текст в документе выполнен печатным способом красителем черного цвета. Страница документа, в нижней части имеет оттиск печати, круглой формы: «Публичное акционерное общество [ ... ] межрегиональный центр заботы о клиентах ПАО «[ ... ] Центр заботы о клиентах [ Адрес ]* [ ... ] (фирменный логотип). В верхней части листа имеется текст выполненный чернилами черного цвета печатным способом: «Справка по операциям». В левом верхнем углу имеется эмблема - логотип ПАО [ ... ] Ниже имеется текст: «ПАО [ ... ] сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по платежному счету [ Номер ], держателем которого является Потерпевший №1 Ниже располагается информация о совершенной операции, представленная в виде текста размещенного в трех столбцах. Согласно вышеуказанной информации операция совершена: описание – [ ... ], операция совершена – [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 07 часов 41 минутe, сумма и валюта списания – 440 рублей, статус операции – платеж выполнен.

Непосредственным объектом осмотра является: копия выписки - справка по операциям [ Номер ] выполнена на листе белой бумаги формата А4. Документ выполнен на листе белой бумаги формата А4, на одной стороне листа. Текст в документе выполнен печатным способом красителем черного цвета. Страница документа, в нижней части имеет оттиск печати, круглой формы: «Публичное акционерное общество [ ... ]* межрегиональный центр заботы о клиентах ПАО «[ ... ] Центр заботы о клиентах [ Адрес ]* [ ... ] (фирменный логотип). В верхней части листа имеется текст выполненный чернилами черного цвета печатным способом: «Справка по операциям». В левом верхнем углу имеется эмблема - логотип ПАО [ ... ] Ниже имеется текст: «ПАО [ ... ] сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по платежному счету [ Номер ] держателем которого является Потерпевший №1 Ниже располагается информация о совершенной операции, представленная в виде текста размещенного в трех столбцах. Согласно вышеуказанной информации операция совершена: описание – [ ... ], операция совершена – [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 27 минут, сумма и валюта списания – 624,85 рублей, статус операции – платеж выполнен.

Непосредственным объектом осмотра является: копия выписки - справка по операциям [ Номер ] выполнена на листе белой бумаги формата А4. Документ выполнен на листе белой бумаги формата А4, на одной стороне листа. Текст в документе выполнен печатным способом красителем черного цвета. Страница документа, в нижней части имеет оттиск печати, круглой формы: «Публичное акционерное общество «[ ... ] межрегиональный центр заботы о клиентах ПАО «[ ... ] Центр заботы о клиентах [ Адрес ]* [ ... ] (фирменный логотип». В верхней части листа имеется текст выполненный чернилами черного цвета печатным способом: «Справка по операциям». В левом верхнем углу имеется эмблема - логотип ПАО [ ... ] Ниже имеется текст: «ПАО [ ... ] сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по платежному счету [ Номер ] держателем которого является Потерпевший №1 Ниже располагается информация о совершенной операции, представленная в виде текста размещенного в трех столбцах. Согласно вышеуказанной информации операция совершена: описание – [ ... ], операция совершена – [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 10 минут, сумма и валюта списания – 565, 37 рублей, статус операции – платеж выполнен.

Непосредственным объектом осмотра является: скриншоты с сотового телефона – реквизиты счета, выполненные на листе белой бумаги формата А4. Документ выполнен на листе белой бумаги формата А4, на одной стороне листа. Текст в документе выполнен печатным способом красителем черного цвета. Согласно текста документа получателем платежа является Потерпевший №1, номер счета [ Номер ], банк получателя: [ Адрес ] отделение [ Номер ] ПАО [ ... ] (т.[ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] у [ ФИО 1 ], являющегося опруполномоченным ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] было изъято: копия кассового чека (перепечатка из электронного журнала) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 624,85 рублей; копия кассового чека (перепечатка из электронного журнала) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 565,37 рублей; DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] с магазина [ ... ]» расположенного по адресу: [ Адрес ]. (т.[ ... ]). 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, объектом осмотра является:

- DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] с магазина «[ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ].

Диск стандартный круглой формы. Вышеуказанный DVD-R диск был вставлен в дисковод компьютера. При открытии диска, установлено, что на диске содержатся 09 файлов.

Файл [ Номер ] с видеозаписью – IMG_[ Номер ]. При открытии файла с видеозаписью через файл - видеопроигрыватель [ ... ] установлено, что видеозапись производится в цветном формате. В правом верхнем углу имеется идентификатор даты и времени: [ ДД.ММ.ГГГГ ], видеозапись начинается в 11:09.

Непосредственно на видеозаписи представлена кассовая зона магазина. Кассовая зона представляет из себя оборудованную кассу, на которой имеется терминал оплаты. Непосредственно к кассе примыкает лента для выкладки товаров.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 09 минут 13 секунд, согласно данным идентификатора на видеозаписи, стоит мужчина, среднего телосложения, одет в темную футболку с надписью и цветным рисунком и темные спортивные штаны. 

Файл [ Номер ] с видеозаписью – IMG_[ Номер ]. При открытии файла с видеозаписью через файл - видеопроигрыватель [ ... ]» установлено, что видеозапись производится в цветном формате, продолжительность 53 секунды. В левом верхнем углу имеется идентификатор даты и времени: [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 09:24.

Непосредственно на видеозаписи представлена кассовая зона магазина. Кассовая зона представляет из себя оборудованную кассу, на которой имеется терминал оплаты. Непосредственно к кассе примыкает лента для выкладки товаров. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 24 минуты, согласно данным идентификатора на видеозаписи, стоит мужчина, среднего телосложения, одет в серый свитер и темные спортивные штаны, на голове кепка темного цвета. Мужчина достает из холодильника одно мороженое, затем подходит к кассовой зоне держа в руках товар – мороженое, которое положил на ленту выкладки товаров, после чего от кассовой зоны уходит в сторону магазина. 

В ходе осмотра сделан скриншот, который перенесен в протокол осмотра.

Файл [ Номер ] с видеозаписью – IMG_[ Номер ]. При открытии файла с видеозаписью через файл - видеопроигрыватель «[ ... ] установлено, что видеозапись производится в цветном формате, продолжительность 04 секунды. В левом верхнем углу имеется идентификатор даты и времени: [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 09:27.

Непосредственно на видеозаписи представлена торговая зона магазина. Торговая зона представляет из себя стеллажи и полки на которых располагается товар. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 27 минут, согласно данным идентификатора на видеозаписи, появляется мужчина, среднего телосложения, одет в серый свитер и темные спортивные штаны, на голове кепка темного цвета. Мужчина проходит мимо секции офощи и направляется на выход из магазина.

Файл [ Номер ] с видеозаписью – IMG_[ Номер ]. При открытии файла с видеозаписью через файл - видеопроигрыватель [ ... ]» установлено, что видеозапись производится в цветном формате, продолжительность 04 секунды. В левом верхнем углу имеется идентификатор даты и времени: [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 09:27.

Непосредственно на видеозаписи представлена торговая зона магазина. Торговая зона представляет из себя стеллажи и полки на которых располагается товар. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 27 минут, согласно данным идентификатора на видеозаписи, появляется мужчина, среднего телосложения, одет в серый свитер и темные спортивные штаны, на голове кепка темного цвета. Мужчина проходит мимо секции офощи и направляется на выход из магазина.

Файл [ Номер ] с видеозаписью – IMG_[ Номер ]. При открытии файла с видеозаписью через файл - видеопроигрыватель [ ... ] установлено, что видеозапись производится в цветном формате, продолжительность 01 минута 41 секунда. В правом верхнем углу имеется идентификатор даты и времени: [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 09:25.

Непосредственно на видеозаписи представлена кассовая зона магазина. Кассовая зона представляет из себя оборудованную кассу, на которой имеется терминал оплаты. Непосредственно к кассе примыкает лента для выкладки товаров. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 25 минут, согласно данным идентификатора на видеозаписи, стоит мужчина, среднего телосложения, одет в серый свитер и темные спортивные штаны, на голове кепка темного цвета. Мужчина держит в руках банковскую карту зеленого цвета, которую после приобретения товара прикладывает к терминалу, тем самым оплатив выбранный товар.

В ходе осмотра сделан скриншот, который перенесен в протокол осмотра.

Файл [ Номер ] с видеозаписью – IMG_[ Номер ] При открытии файла с видеозаписью через файл - видеопроигрыватель «[ ... ]» установлено, что видеозапись производится в цветном формате, продолжительность 01 мина 52 секунды. Идентификатор даты и времени отсутствует. 

Непосредственно на видеозаписи представлена кассовая зона магазина. Кассовая зона представляет из себя оборудованную кассу, на которой имеется терминал оплаты. Непосредственно к кассе примыкает лента для выкладки товаров. 

На видеозаписи просматривается как около кассовой зоны, стоит мужчина, среднего телосложения, одет в серый свитер и темные спортивные штаны, на голове кепка темного цвета. Мужчина приобретает товар, оплатив его банковской картой.

Файл [ Номер ] с видеозаписью – IMG_[ Номер ]. При открытии файла с видеозаписью через файл - видеопроигрыватель [ ... ] установлено, что видеозапись производится в цветном формате, продолжительность 01 минута. В левом верхнем углу имеется идентификатор даты и времени: [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 09:25.

Непосредственно на видеозаписи представлена кассовая зона магазина. Кассовая зона представляет из себя оборудованную кассу, на которой имеется терминал оплаты. Непосредственно к кассе примыкает лента для выкладки товаров. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 25 минуты, согласно данным идентификатора на видеозаписи, стоит мужчина, среднего телосложения, одет в серый свитер и темные спортивные штаны, на голове кепка темного цвета. Мужчина достает из холодильника одно мороженое, затем подходит к кассовой зоне держа в руках товар – мороженое, которое положил на ленту выкладки товаров, после чего от кассовой зоны уходит в сторону магазина. 

Файл [ Номер ] с видеозаписью – IMG_[ Номер ] При открытии файла с видеозаписью через файл - видеопроигрыватель [ ... ] установлено, что видеозапись производится в цветном формате, продолжительность 01 минута 19 секунд. Идентификатор даты и времени отсутствует.

Непосредственно на видеозаписи представлена кассовая зона магазина. Кассовая зона представляет из себя оборудованную кассу, на которой имеется терминал оплаты. Непосредственно к кассе примыкает лента для выкладки товаров. 

На кассовой зоне стоят покупатели, в том числе мужчина, среднего телосложения, одет в темную футболку с надписью и цветным рисунком и темные спортивные штаны, на голове кепка темного цвета. Мужчина приобретает товар, оплатив его банковской картой.

В ходе осмотра сделан скриншот, который перенесен в протокол осмотра.

Файл [ Номер ] с видеозаписью – IMG_[ Номер ]. При открытии файла с видеозаписью через файл - видеопроигрыватель [ ... ]» установлено, что видеозапись производится в цветном формате, продолжительность 00 минут 33 секунды. В правом верхнем углу имеется идентификатор даты и времени: [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 11:09.

Непосредственно на видеозаписи представлена кассовая зона магазина. Кассовая зона представляет из себя оборудованную кассу, на которой имеется терминал оплаты. Непосредственно к кассе примыкает лента для выкладки товаров. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 09 минут, согласно данным идентификатора на видеозаписи, стоит мужчина, среднего телосложения, одет в темную футболку с надписью и цветным рисунком и темные спортивные штаны, на голове кепка темного цвета. Мужчина держит в руках банковскую карту зеленого цвета, которую после приобретения товара прикладывает к терминалу, тем самым оплатив выбранный товар.

В ходе осмотра сделан скриншот, который перенесен в протокол осмотра.

Непосредственным объектом осмотра является копия кассового чека (перепечатка из электронного журнала) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 624,85 рублей. Кассовый чек (перепечатка из электронного журнала) выполнен на листе серой бумаги формата А4. На чек нанесен текст, выполненный красителем черного цвета печатным способом. В правом верхнем углу имеется идентификационный [ Номер ], в нижней части чека имеется дата совершения оплаты: [ ДД.ММ.ГГГГ ] и время совершения оплаты 09:27. Согласно данного чека сумма покупки составила 666,94, скидка 42,09, ИТОГ 624,85 рублей.

Непосредственным объектом осмотра является копия кассового чека (перепечатка из электронного журнала) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 565,37 рублей. Кассовый чек (перепечатка из электронного журнала) выполнен на листе серой бумаги формата А4. На чек нанесен текст, выполненный красителем черного цвета печатным способом. В правом верхнем углу имеется идентификационный [ Номер ], в нижней части чека имеется дата совершения оплаты: [ ДД.ММ.ГГГГ ] и время совершения оплаты 11:10. Согласно данного чека сумма покупки составила 631,46, скидка 66,09, ИТОГ 565,37 рублей. (т.[ ... ]

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ], Гусев Е.А. добровольно сообщил о совершенном им преступлении и показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он вышел из дома, и прогуливаясь рядом с озером «Земснаряд» нашел банковскую карту ПАО [ ... ] зеленого цвета. Взяв банковскую карту, пошёл совершать покупки в магазинах. Вину признает в полном объеме, раскаивается. (т.[ ... ]

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, подозреваемый Гусев Е.В. в присутствии защитника [ ФИО 2 ], двух понятых указал на магазин «[ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] и показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] именно в данном магазине он оплачивал покупки чужой найденной картой. (т.[ ... ]

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, подозреваемый Гусев Е.В. в присутствии защитника [ ФИО 2 ], двух понятых указал на участок местности расположенный около кафе [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] и показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] именно на данном участке местности он нашел чужую банковскую карту ПАО [ ... ] которой расплачивался в магазинах. После чего указал на магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] и показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] именно в данном магазине он оплачивал покупки чужой найденной картой. (т[ ... ]

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, вина подсудимого Гусева Е.А. в тайном хищении денежных средств с банковского счета потерпевшей Потерпевший №1 нашла свое подтверждение. 

Подсудимый Гусев Е.А. указывает, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] напротив кафе [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на земле он обнаружил банковскую карту и затем совершил хищение денежных средств с банковского счета, привязанного к данной банковской карте, совершая покупки в магазинах. 

Показания подсудимого Гусева Е.А., который указывает время, место совершения покупок и оплату их банковской картой полностью согласуются и подтверждаются показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, протоколом осмотра скриншотов с сотового телефона потерпевшей Потерпевший №1, чеков из ПАО [ ... ] где имеется информация о времени и месте совершения покупок, суммы списанные с банковского счета, что согласуется и с видеозаписью, изъятой из магазина [ ... ] по адресу: [ Адрес ], где запечатлен подсудимый Гусев Е.А., осуществляющий покупки. 

Таким образом, судом установлено, что подсудимый Гусев Е.А., используя банковскую карту ПАО [ ... ] похитил с банковского счета безналичные денежные средства Потерпевший №1 При этом, подсудимый Гусев Е.А., осуществляя оплату покупок используя карту с встроенной технологией бесконтактной оплаты, осознавал, что незаконно изымает чужие безналичные денежные средства, находящиеся на банковском счете, желая обратить их безвозмездно в свою пользу.

Таким образом, считая добытые доказательства достоверными и достаточными для разрешения дела, а вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия подсудимого Гусева Е.А. по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Согласно заключению амбулаторной судебно-[ ... ] экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] Гусев Е.А., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. обнаруживает, как и обнаруживал к моменту производства по делу, [ ... ]. Степень указанных изменений [ ... ] не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. К моменту производства по делу он также мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых повреждении. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.[ ... ]

Выводы экспертов о вменяемости Гусева Е.А. не вызывают у суда сомнений. Экспертиза проведена комиссией высококвалифицированных специалистов, все выводы экспертов мотивированы. Оснований сомневаться в компетентности и объективности экспертов не имеется. 

Назначая наказание, суд руководствуется ст.6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого Гусева Е.А., обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый Гусев Е.А. не судим, [ ... ]», по месту жительства жалоб на его поведение не поступало, с места работы МБУ [ ... ] характеризуется исключительно с положительной стороны.

Смягчающими наказание Гусева Е.А. обстоятельствами в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. И, К, ст. 61 ч.2 УК РФ суд признает наличие явки с повинной (т.[ ... ]), активное способствование раскрытию преступления, принятие мер к полному возмещению материального ущерба потерпевшей Потерпевший №1, состояние здоровья Гусева Е.А., его родственников и близких людей, страдающих заболеваниями. 

Обстоятельства, отягчающие наказание Гусева Е.А. отсутствуют.

При назначении наказания суд проанализировал обстоятельства совершения преступления, его цели и мотивы, поведение подсудимого во время и после совершения преступления и не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы основания для применения к Гусеву Е.А. ст. 64 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого Гусева Е.А., суд приходит к выводу, что наказание Гусеву Е.А. следует назначить в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая, что Гусев Е.А. не судим, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого Гусева Е.А. возможно без реального отбывания лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Поскольку по делу установлены обстоятельства, смягчающее наказание, предусмотренные п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, размер наказания следует определить в соответствии со ст.62 ч.1 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять, учитывая, что Гусев Е.А., является не судимым лицом, по делу имеются смягчающие наказание обстоятельства.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания Гусеву Е.А. не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в связи с чем вопрос о применении ст. 76 УК РФ судом не рассматривается.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (ШЕСТЬ) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 7 (СЕМЬ) месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного, периодически - являться на регистрацию в данный орган, не менять без уведомления данного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- копии выписок (справки) по операциям от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в количестве 5 штук; скриншоты с сотового телефона в количестве 2 штук; копия кассового чека (перепечатка из электронного журнала) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 624,85 рублей; копия кассового чека (перепечатка из электронного журнала) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 565,37 рублей; DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] с магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], хранящиеся в материалах уголовного дела [ Номер ] – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский суд г. Н. Новгорода течение 15 суток. Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобу или представление участников процесса.

Судья: Е.Н. Фроликова